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LLEI 6/2023, de 22 de novembre, de la Generalitat, de 
modificació de la Llei 13/1997, de 23 de desembre, per 
la qual es regula el tram autonòmic de l’Impost sobre 
la Renda de les Persones Físiques i restants tributs 
cedits, pel que fa a l’Impost de Successions i Donacions 
[2023/11843]

LEY 6/2023, de 22 de noviembre, de la Generalitat, de 
modificación de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, por 
la que se regula el tramo autonómico del Impuesto sobre 
la Renta de las Personas Físicas y restantes tributos cedi-
dos, por lo que se refiere al Impuesto de Sucesiones y 
Donaciones. [2023/11843]

Sea notorio y manifiesto a todos los ciudadanos y todas las 
ciudadanas que Les Corts han aprobado y yo, de acuerdo con lo 
establecido por la Constitución y el Estatuto de Autonomía, en nombre 
del rey, promulgo la siguiente Ley:

PREÁMBULO
 
De acuerdo con el artículo 19, apartado dos, letra c) de la Ley 

Orgánica 8/1980, de 22 de septiembre, de Financiación de las 
Comunidades Autónomas, y el artículo 48 de la Ley 22/2009, de 18 
de diciembre, por la que se regula el sistema de financiación de las 
Comunidades Autónomas de régimen común y Ciudades con Estatuto 
de Autonomía y se modifican determinadas normas tributarias, las 
Comunidades Autónomas, en relación con el Impuesto sobre Sucesiones 
y Donaciones, pueden asumir competencias normativas sobre las 
deducciones y bonificaciones de la cuota. Haciendo uso de aquesta 
facultad, el artículo 12 bis de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, por 
la que se regula el tramo autonómico del lmpuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas y restantes tributos cedidos, establece bonificaciones 
sobre la parte de la cuota tributaria del lmpuesto sobre Sucesiones y 
Donaciones que proporcionalmente corresponda a los bienes y derechos 
declarados por el sujeto pasivo.

Durante muchos años la aplicación del lmpuesto de Sucesiones en la 
Comunitat Valenciana tuvo un impacto mínimo para la ciudadanía, con 
deducciones en la cuota del 99 % para los ascendientes, descendientes 
y cónyuges de la persona fallecida. En los años más duros de la crisis 
económica fue necesario reducir ese porcentaje de bonificación al 75 %, 
y más recientemente, a partir del año 2017, se ha tratado de maximizar la 
finalidad recaudatoria del impuesto reduciendo aún más las deducciones 
aplicables. Así, en aquests momentos, en la Comunitat Valenciana, la 
bonificación de la cuota tributaria es, con carácter general, del 50 %, 
salvo que se trate de hijos e hijas menores de 21 años o de personas con 
determinado grado de discapacidad física, sensorial o psíquica y, en 
aquests casos, la bonificación alcanza el 75 %.

Junto a ello, la eficiencia económica del Impuesto de Sucesiones 
ha sido cuestionada por entender que condiciona o limita el 
comportamiento de las personas contribuyentes en cuestiones como el 
ahorro o la inversión en determinados activos patrimoniales, a lo que 
cabe añadir que se trata de un impuesto que grava la transmisión de 
patrimonio y rentas que ya han tributado antes conforme a su naturaleza. 
Además, el impuesto se exige en circunstancias dolorosas por la pérdida 
de algún familiar, y a ello se añaden otros tributos, tasas y gastos 
protocolarios por la transferencia de la propiedad.

La aplicación del lmpuesto de Sucesiones supone, en un buen 
número de casos, un perjuicio económico muy grave para muchas 
familias, que tienen que hacer frente al pago de aquest tributo sin 
que la herencia suponga ningún beneficio económico ni ningún 
incremento real en el patrimonio de la persona heredera y, de hecho, la 
imposibilidad de hacer frente al importe económico del impuesto aboca 
a muchas personas a tener que renunciar a su herencia.

Frente a lo oneroso del impuesto de sucesiones para las familias, se 
encuentra la escasa incidencia sobre el total de ingresos públicos, que 
supone apenas un 1 % de los ingresos previstos en el presupuesto de la 
Generalitat. Lo mismo ocurre con el gravamen sobre las donaciones, 
que apenas supone el 0,1 % de los ingresos públicos, y sobre el que 
no existe ningún tipo de bonificación en la cuota tributaria que han de 
pagar los valencianos y las valencianas.

Todos los motivos anteriores recomiendan la modificación de la Ley 
13/1997, de 23 de diciembre, por la que se regula el tramo autonómico 
del impuesto sobre la renta de las personas físicas y restantes tributos 
cedidos, para aumentar los incentivos existentes para aquellos actos 

Sia notori i manifest a tots els ciutadans i totes les ciutadanes 
que Les Corts han aprovat i jo, d’acord amb el que establixen la 
Constitució i l’Estatut d’Autonomia, en nom del rei, promulgue la 
Llei següent:

PREÀMBUL

D’acord amb l’article 19, apartat dos, lletra c, de la Llei orgànica 
8/1980, de 22 de setembre, de finançament de les comunitats autònomes, 
i l’article 48 de la Llei 22/2009, de 18 de desembre, per la qual es regula 
el sistema de finançament de les comunitats autònomes de règim comú 
i ciutats amb estatut d’autonomia i es modifiquen determinades normes 
tributàries, les comunitats autònomes, en relació amb l’Impost sobre 
Successions i Donacions, poden assumir competències normatives 
sobre les deduccions i bonificacions de la quota. Fent ús d’aquesta 
facultat, l’article 12 bis de la Llei 13/1997, de 23 de desembre, per 
la qual es regula el tram autonòmic de l’Impost sobre la Renda de les 
Persones Físiques i restants tributs cedits, estableix bonificacions sobre 
la part de la quota tributària de l’Impost sobre Successions i Donacions 
que proporcionalment corresponga als béns i drets declarats pel subjecte 
passiu.

Durant molts anys l’aplicació de l’Impost de Successions en la 
Comunitat Valenciana va tindre un impacte mínim per a la ciutadania, 
amb deduccions en la quota del 99 per cent per als ascendents, 
descendents i cònjuges de la persona morta. En els anys més durs 
de la crisi econòmica va ser necessari reduir aqueix percentatge de 
bonificació al 75 per cent, i més recentment, a partir de l’any 2017, 
s’ha tractat de maximitzar la finalitat recaptatòria de l’impost reduint 
encara més les deduccions aplicables. Així, en aquests moments, en 
la Comunitat Valenciana, la bonificació de la quota tributària és, amb 
caràcter general, del 50 per cent, llevat que es tracte de fills i filles 
menors de 21 anys o de persones amb determinat grau de discapacitat 
física, sensorial o psíquica i, en aquests casos, la bonificació arriba al 
75 per cent.

Al costat d’això, l’eficiència econòmica de l’Impost de Successions 
ha sigut qüestionada per entendre que condiciona o limita el 
comportament de les persones contribuents en qüestions com l’estalvi 
o la inversió en determinats actius patrimonials, al que cal afegir que es 
tracta d’un impost que grava la transmissió de patrimoni i rendes que 
ja han tributat abans conforme a la seua naturalesa. A més, l’impost 
s’exigeix en circumstàncies doloroses per la pèrdua d’algun familiar, 
i a això s’afigen altres tributs, taxes i despeses protocol·làries per la 
transferència de la propietat.

L’aplicació de l’Impost de Successions suposa, en un bon nombre 
de casos, un perjudici econòmic molt greu per a moltes famílies, 
que han de fer front al pagament d’aquest tribut sense que l’herència 
supose cap benefici econòmic ni cap increment real en el patrimoni 
de la persona hereua i, de fet, la impossibilitat de fer front a l’import 
econòmic de l’impost aboca a moltes persones a haver de renunciar a 
la seua herència.

Enfront de l’onerós de l’Impost de Successions per a les famílies, es 
troba l’escassa incidència sobre el total d’ingressos públics, que suposa 
a penes un 1 per cent dels ingressos previstos en el pressupost de la 
Generalitat. El mateix ocorre amb el gravamen sobre les donacions, que 
a penes suposa el 0,1 per cent dels ingressos públics, i sobre el qual no 
existeix cap mena de bonificació en la quota tributària que han de pagar 
els valencians i les valencianes.

Tots els motius anteriors recomanen la modificació de la Llei 
13/1997, de 23 de desembre, per la qual es regula el tram autonòmic 
de l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques i restants tributs 



cedits, per a augmentar els incentius existents per a aquells actes 
gravats realitzats en el si del nucli familiar. A aquest efecte, s’aprova 
una bonificació del 99 per cent de la quota tributària en les adquisicions 
mortis causa i percepcions de quantitats obtingudes pels beneficiaris 
d’assegurances de vida que s’afigen al cabal hereditari efectuades per 
parents del causant pertanyents als grups I i II de l’article 20.2.a de 
la Llei 29/1987, de 18 de desembre, de l’Impost sobre Successions i 
Donacions. En segon lloc, s’introdueix un benefici similar per a les 
adquisicions per donació o altres actes lucratius inter vivos celebrades 
en favor del cònjuge, pares, adoptants, fills o adoptats del donant, 
simplificant-se l’actual regulació de les reduccions associades al 
parentiu i incorporant com a beneficiaris als cònjuges del donant.

Sent aquest un compromís del Consell àmpliament anticipat, s’ha 
establit que la mesura beneficie aquells fets imposables produïts des del 
dia 28 de maig de 2023. Per tractar-se d’una norma favorable per a la 
generalitat dels contribuents, aquesta mesura no conculca els principis 
constitucionals d’irretroactivitat o seguretat jurídica. No obstant això, 
fa recomanable procedir a la tramitació urgent d’aquest projecte de 
la llei amb la finalitat de permetre a les persones contribuents gaudir 
al més prompte possible del benefici fiscal sense que això genere un 
augment en els costos de gestió de l’impost.

Aquesta disposició es compon de dos articles i una disposició final 
única. L’article primer modifica l’article 10 bis de la Llei 13/1997, 
de 23 de desembre, que regula les reduccions per al càlcul de la base 
liquidable de l’Impost de Successions i Donacions en les transmissions 
inter vivos. L’article segon modifica l’article 12 bis de la referida 
llei, que preveu la bonificació de la quota tributària de l’Impost de 
Successions i Donacions. La disposició final única regula l’entrada en 
vigor de la norma.

Aquesta norma s’adequa als principis de necessitat, eficàcia, 
proporcionalitat, seguretat jurídica, transparència i eficiència, als quals 
ha de subjectar-se l’exercici de la iniciativa legislativa, de conformitat 
amb el que es disposa en l’article 129 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, 
del procediment administratiu comú de les administracions públiques. 
Per respondre a motius d’interés públic prou justificats, aquesta és una 
norma que s’ajusta al principi de necessitat. L’aplicació conjunta de 
reduccions en la base imposable i de bonificacions sobre la quota és 
la solució tècnicament més eficaç per a suprimir la càrrega tributària 
derivada de l’impost. El seu contingut conté la regulació imprescindible 
per a la consecució dels seus fins i simplifica la regulació existent, 
augmentant amb això la seguretat jurídica de les persones contribuents. 
Finalment, en matèria de transparència s’han definit clarament els 
objectius d’aquesta norma i la seua justificació, i s’ha possibilitat la 
participació activa de les persones i associacions representatives 
d’interessos que es puguen veure afectades.

Aquesta llei es dicta en l’exercici de les potestats normatives 
en relació amb els tributs cedits per l’Estat, d’acord amb el que es 
disposa en els articles 156.1 i 157.1 de la Constitució Espanyola i 
en relació amb els articles 10.3, 11 i 17.c de la Llei orgànica 8/1980, 
de 22 de setembre, de finançament de les comunitats autònomes, i 
l’article 48.1 de la Llei 22/2009, de 18 desembre, per la qual es regula 
el sistema de finançament de les comunitats autònomes de règim 
comú i ciutats amb estatut d’autonomia i es modifiquen determinades 
normes tributàries.

Article 1
Amb efectes per als fets imposables meritats a partir del dia 28 

de maig de 2023, es modifiquen els números 1.r i 2.n de l’article 10 
bis de la Llei 13/1997, de 23 de desembre, per la qual es regula el 
tram autonòmic de l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques i 
restants tributs cedits, que passarà a tindre la següent redacció:

«Article 10 bis. Reduccions en transmissions inter vivos.
Per al càlcul de la base liquidable de l’Impost sobre Successions i 

Donacions, en les transmissions inter vivos resultaran aplicables a la 
base imposable les reduccions següents per circumstàncies pròpies de la 
Comunitat Valenciana, sense perjudici de l’aplicació de les reduccions 
que preveuen els apartats 6 i 7 de l’article 20 de la Llei 29/1987, de 18 
de desembre, de l’Impost sobre Successions i Donacions, i de les altres 
reduccions regulades en les lleis especials:

gravados realizados en el seno del núcleo familiar. A tal efecto, 
se aprueba una bonificación del 99 % de la cuota tributaria en las 
adquisiciones mortis causa y percepciones de cantidades obtenidas por 
los beneficiarios de seguros de vida que se añadan al caudal hereditario 
efectuadas por parientes del causante pertenecientes a los grupos I y II 
del artículo 20.2.a de la Ley 29/1987, de 18 de diciembre, del Impuesto 
sobre Sucesiones y Donaciones. En segundo lugar, se introduce 
un beneficio similar para las adquisiciones por donación u otros 
actos lucrativos inter vivos celebradas en favor del cónyuge, padres, 
adoptantes, hijos o adoptados del donante, simplificándose la actual 
regulación de las reducciones asociadas al parentesco e incorporando 
como beneficiarios a los cónyuges del donante.

Siendo aquest un compromiso del Consell ampliamente anticipado 
se ha establecido que la medida beneficie aquellos hechos imponibles 
producidos desde el día 28 de mayo de 2023. Por tratarse de una norma 
favorable para la generalidad de los contribuyentes, dicha medida no 
conculca los principios constitucionales de irretroactividad o seguridad 
jurídica. Sin embargo, hace recomendable proceder a la tramitación 
urgente del presente proyecto de la ley con la finalidad de permitir a las 
personas contribuyentes disfrutar lo antes posible del beneficio fiscal 
sin que ello genere un aumento en los costes de gestión del impuesto.

Aquesta disposición se compone de dos artículos y una disposición 
final única. El artículo primero modifica el artículo 10 bis de la Ley 
13/1997, de 23 de diciembre, que regula las reducciones para el cálculo 
de la base liquidable del Impuesto de Sucesiones y Donaciones en las 
transmisiones inter vivos. El artículo segundo modifica el artículo 12 bis 
de la referida ley, que contempla la bonificación de la cuota tributaria 
del Impuesto de Sucesiones y Donaciones. La disposición final única 
regula la entrada en vigor de la norma.

Aquesta norma se adecua a los principios de necesidad, eficacia, 
proporcionalidad, seguridad jurídica, transparencia y eficiencia, a 
los cuales debe sujetarse el ejercicio de la iniciativa legislativa, de 
conformidad con lo dispuesto en el artículo 129 de la Ley 39/2015, 
de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común de las 
administraciones públicas. Por responder a motivos de interés público 
suficientemente justificados, aquesta es una norma que se ajusta al 
principio de necesidad. La aplicación conjunta de reducciones en la base 
imponible y de bonificaciones sobre la cuota es la solución técnicamente 
más eficaz para suprimir la carga tributaria derivada del impuesto. Su 
contenido contiene la regulación imprescindible para la consecución 
de sus fines y simplifica la regulación existente, aumentando con ello 
la seguridad jurídica de las personas contribuyentes. Finalmente, en 
materia de transparencia se han definido claramente los objetivos de 
aquesta norma y su justificación, y se ha posibilitado la participación 
activa de las personas y asociaciones representativas de intereses que se 
puedan ver afectados.

La presente ley se dicta en el ejercicio de las potestades normativas 
en relación con los tributos cedidos por el Estado, de acuerdo con lo 
dispuesto en los artículos 156.1 y 157.1 de la Constitución española y 
en relación con los artículos 10.3, 11 y 17.c) de la Ley orgánica 8/1980, 
de 22 de septiembre, de financiación de las comunidades autónomas 
y el artículo 48.1 de la Ley 22/2009, de 18 diciembre, por la que se 
regula el sistema de financiación de las comunidades autónomas de 
régimen común y ciudades con estatuto de autonomía y se modifican 
determinadas normas tributarias.

Artículo 1
Con efectos para los hechos imponibles devengados a partir del 

día 28 de mayo de 2023, se modifican los números 1º y 2º del artículo 
10 bis de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, por la cual se regula el 
tramo autonómico del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas 
y restantes tributos cedidos, que pasará a tener la siguiente redacción:

«Artículo 10 bis. Reducciones en transmisiones inter vivos.
Para el cálculo de la base liquidable del Impuesto sobre Sucesiones 

y Donaciones, en las transmisiones inter vivos resultarán aplicables a la 
base imponible las siguientes reducciones por circunstancias propias de 
la Comunitat Valenciana, sin perjuicio de la aplicación de las reducciones 
previstas en los apartados 6 y 7 del artículo 20 de la Ley 29/1987, de 
18 de diciembre, del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones, y de las 
demás reducciones reguladas en las leyes especiales:



1.º La que corresponga de les següents:
– Adquisicions per fills o adoptats menors de 21 anys: 100.000 

euros, més 8.000 euros per cada any menys de 21 que tinga el donatari, 
sense que la reducció puga excedir de 156.000 euros.

– Adquisicions per fills o adoptats de 21 o més anys, pel cònjuge, 
pares o adoptants: 100.000 euros.

– Adquisicions per nets: 100.000 euros, si el net té 21 o més anys, i 
100.000 euros, més 8.000 euros per cada any menys de 21 que tinga el 
net, sense que, en aquest últim cas, la reducció puga excedir de 156.000 
euros.

– Adquisicions per avis: 100.000 euros.
A l’efecte dels límits de reducció esmentats, es tindrà en compte la 

totalitat de les adquisicions lucratives inter vivos provinents del mateix 
donant, efectuades en els cinc anys immediatament anteriors al moment 
de la meritació.

Per a aplicar la reducció a la qual es refereix aquest apartat, 
s’exigirà, a més, que l’adquisició s’efectue en document públic, o 
que es formalitze d’aquesta manera dins del termini de declaració de 
l’impost. A més, quan els béns donats consistisquen en metàl·lic o en 
qualsevol dels previstos en l’article 12 de la Llei 19/1991, de 6 de juny, 
de l’Impost sobre el Patrimoni, haurà de justificar-se en el document 
públic la procedència dels béns que el donant transmet i els mitjans 
efectius en virtut dels quals es produïsca el lliurament del que es dona.

2.º En les adquisicions per persones amb discapacitat física o 
sensorial, amb un grau de discapacitat igual o superior al 65 per cent, i 
amb discapacitat psíquica, amb un grau de discapacitat igual o superior 
al 33 per cent, s’aplicarà una reducció a la base imposable de 240.000 
euros.

Quan l’adquisició l’efectuen persones amb discapacitat física o 
sensorial, amb un grau de discapacitat igual o superior al 33 per cent, 
que siguen el cònjuge, pares, adoptants, fills o adoptats del donant, 
s’aplicarà una reducció de 120.000 euros. La mateixa reducció, amb 
els mateixos requisits de discapacitat, resultarà aplicable als nets i als 
avis.

A l’efecte dels límits de reducció esmenats, es tindrà en compte la 
totalitat de les transmissions lucratives inter vivos efectuades en favor 
del mateix donatari en els últims cinc anys immediatament anteriors a 
la data de la meritació.

En ambdós casos, l’aplicació d’aquestes reduccions resultarà 
compatible amb la de les reduccions que pogueren correspondre en 
virtut del que es disposa en l’apartat 1.r d’aquest article.»

Article 2
Amb efectes per als fets imposables meritats a partir del dia 28 

de maig de 2023, es modifica l’apartat 1 de l’article 12 bis de la Llei 
13/1997, de 23 de desembre, per la qual es regula el tram autonòmic 
de l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques i restants tributs 
cedits, que quedarà redactat de la manera següent:

«1. Gaudiran d’una bonificació del 99 per cent sobre la part de 
la quota tributària de l’Impost sobre Successions i Donacions que 
proporcionalment corresponga als béns i drets declarats pel subjecte 
passiu:

a) Les adquisicions mortis causa efectuades per parents del causant 
pertanyents als grups I i II de l’article 20.2.a de la Llei 29/1987, de 18 
de desembre, de l’Impost sobre Successions i Donacions.

b) Les adquisicions inter vivos efectuades pel cònjuge, pares, 
adoptants, fills o adoptats del donant. La mateixa bonificació resultarà 
aplicable als nets i als avis. Per a l’aplicació d’aquesta bonificació 
s’exigirà que l’adquisició s’efectue en document públic, o que 
es formalitze d’aquesta manera dins del termini de declaració de 
l’impost.

A més, quan els béns donats consistisquen en metàl·lic o en 
qualsevol dels que es preveuen en l’article 12 de la Llei 19/1991, de 
6 de juny, de l’Impost sobre el Patrimoni, haurà de justificar-se en el 
document públic la procedència dels béns que el donant transmet i els 
mitjans efectius en virtut dels quals es produïsca el lliurament del que 
es dona.

c) Les adquisicions mortis causa i inter vivos realitzades 
per persones amb discapacitat física o sensorial amb un grau de 
discapacitat igual o superior al 65 per cent o per persones amb 

1.º La que corresponda de las siguientes:
– Adquisiciones por hijos o adoptados menores de 21 años: 

100.000 euros, más 8.000 euros por cada año menos de 21 que tenga el 
donatario, sin que la reducción pueda exceder de 156.000 euros.

– Adquisiciones por hijos o adoptados de 21 o más años, por el 
cónyuge, padres o adoptantes: 100.000 euros.

– Adquisiciones por nietos: 100.000 euros, si el nieto tiene 21 o 
más años, y 100.000 euros, más 8.000 euros por cada año menos de 21 
que tenga el nieto, sin que, en aquest último caso, la reducción pueda 
exceder de 156.000 euros.

– Adquisiciones por abuelos: 100.000 euros.
A los efectos de los citados límites de reducción, se tendrá en cuenta 

la totalidad de las adquisiciones lucrativas inter vivos provenientes del 
mismo donante, efectuadas en los cinco años inmediatamente anteriores 
al momento del devengo.

Para la aplicación de la reducción a la que se refiere el presente 
apartado, se exigirá, además, que la adquisición se efectúe en 
documento público, o que se formalice de aquest modo dentro del 
plazo de declaración del impuesto. Además, cuando los bienes donados 
consistan en metálico o en cualquiera de los contemplados en el artículo 
12 de la Ley 19/1991, de 6 de junio, del Impuesto sobre el Patrimonio, 
deberá justificarse en el documento público la procedencia de los bienes 
que el donante transmite y los medios efectivos en virtud de los cuales 
se produzca la entrega de lo donado.

2.º En las adquisiciones por personas con discapacidad física 
o sensorial, con un grado de discapacidad igual o superior al 65 por 
ciento, y con discapacidad psíquica, con un grado de discapacidad 
igual o superior al 33 por ciento, se aplicará una reducción a la base 
imponible de 240.000 euros.

Cuando la adquisición se efectúe por personas con discapacidad 
física o sensorial, con un grado de discapacidad igual o superior 
al 33 por ciento, que sean el cónyuge, padres, adoptantes, hijos o 
adoptados del donante, se aplicará una reducción de 120.000 euros. 
Igual reducción, con los mismos requisitos de discapacidad, resultará 
aplicable a los nietos y a los abuelos.

A los efectos de los citados límites de reducción, se tendrá en cuenta 
la totalidad de las transmisiones lucrativas inter vivos realizadas en 
favor del mismo donatario en los últimos cinco años inmediatamente 
anteriores a la fecha del devengo.

En ambos casos, la aplicación de estas reducciones resultará 
compatible con la de las reducciones que pudieran corresponder en 
virtud de lo dispuesto en el apartado 1.º de aquest artículo.»

Artículo 2
Con efectos para los hechos imponibles devengados a partir del 

día 28 de mayo de 2023, se modifica el apartado 1 del artículo 12 bis 
de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, por la cual se regula el tramo 
autonómico del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y 
restantes tributos cedidos, que quedará redactado de la manera siguiente:

«1. Gozarán de una bonificación del 99 por cien sobre la parte de 
la cuota tributaria del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones que 
proporcionalmente corresponda a los bienes y derechos declarados por 
el sujeto pasivo:

a) Las adquisiciones mortis causa efectuadas por parientes del 
causante pertenecientes a los grupos I y II del artículo 20.2.a de la 
Ley 29/1987, de 18 de diciembre, del Impuesto sobre Sucesiones y 
Donaciones.

b) Las adquisiciones inter vivos efectuadas por el cónyuge, padres, 
adoptantes, hijos o adoptados del donante. Igual bonificación resultará 
aplicable a los nietos y a los abuelos. Para la aplicación de aquesta 
bonificación se exigirá que la adquisición se efectúe en documento 
público, o que se formalice de aquest modo dentro del plazo de 
declaración del impuesto.

Además, cuando los bienes donados consistan en metálico o en 
cualquiera de los contemplados en el artículo 12 de la Ley 19/1991, 
de 6 de junio, del Impuesto sobre el Patrimonio, deberá justificarse 
en el documento público la procedencia de los bienes que el donante 
transmite y los medios efectivos en virtud de los cuales se produzca la 
entrega de lo donado.

c) Las adquisiciones mortis causa e inter vivos realizadas 
por personas con discapacidad física o sensorial con un grado de 
discapacidad igual o superior al 65 por ciento o por personas con 



discapacitat psíquica amb un grau de discapacitat igual o superior al 
33 per cent.

L’aplicació d’aquesta bonificació exclourà les de les lletres a i b.»
 

Disposicions Finals

Única. Entrada en vigor
Aquesta llei entrarà en vigor l’endemà de la seua publicació en el 

Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

Per tant, ordene que tots els ciutadans i totes les ciutadanes, 
tribunals, autoritats i poders públics als quals pertoque, observen i facen 
complir esta llei.

València, 22 de novembre de 2023

El President de la Generalitat
CARLOS MAZÓN GUIXOT

discapacidad psíquica con un grado de discapacidad igual o superior 
al 33 por ciento.

La aplicación de aquesta bonificación excluirá las de las letras a y 
b.»

Disposiciones Finales

Única. Entrada en vigor
Aquesta ley entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en 

el Diario Oficial de la Generalitat Valenciana.

Por tanto, ordeno que todos los ciudadanos y todas las ciudadanas, 
tribunales, autoridades y poderes públicos a los que corresponda, 
observen y hagan cumplir esta ley.

Valencia, 22 de noviembre de 2023

El President de la Generalitat
CARLOS MAZÓN GUIXOT
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